442 Titre absent dans le texte.

443 Titre absent dans le texte.

444 Correction de 35, R

445 Lecture difficile.

446 En dehors des *Lunete*.

Xristus est sponsus ecclesie, f 12,0, R⁴⁴⁷

Xristianos furantes tenentur, f 18, Q

Xristianus ad quid obligatur die dominico, f 69, N

Xristianus quando tenetur sumere corpus Xristi, f 73, C

Xristianus quando potest esse devotus, f 75, J

[Y]

Ydolatria duplex, f 57, X et 59, C

Ydolatria quid est, f 57, V

Ydolatrarum pena, f 59, E

Ypocrisis quando est peccatum, f 86, X

Ypocrita quando tenetur, f 15, D

447 En dehors des *Lunete*.

2) LUNETE CONFESSORUM

[fol. 1r] Prologus

Incipit liber noviter editus a reverendo patre F. Gilberto Nicolai, ordinis Minorum Observantie, intitulatus *Lunete confessorum*, alias *Bursa Marie*.

Dicitur hic prima pars, 2a dicitur *Thus*, 3a dicitur *Mirra*, quia totus iste liber dividitur in tres partes secundum tria munera Christo et Marie oblata.⁴⁴⁸

Maria autem conservabat omnia verba hec. *Lu.*, 2.

Mariam omnis, qui expers non est sacre scripture, scit esse Dei thesaurariam atque cellam sive apotecam, loculos et bursam, corbonam et gasophilatium sive crumenam, in qua omnia bona sua posuit Deus conservanda peccatoribus et justis ad ipsam confugientibus impertienda juxta verbum thematis: Maria autem conservabat omnia. Qui igitur aliquid a Deo optat habere ad Mariam []⁴⁴⁹ festinet recurrere.

Et quamquam pro habendis virtutibus et donis omnibus semper ad ipsam virginem Dei dignam genitricem oporteat ire, maxime tamen ne[cessariu]s⁴⁵⁰ n[oste]r recursus atque refugium erit ad habendum veniam et remissionem peccatorum.

[A]⁴⁵¹. Intentio auctoris⁴⁵²

Nam in hoc tractatu solum intendo declarare quomodo in bursa Marie poterimus indulgentiam invenire et Ihesum filium eius quem per peccatum mortale perdidimus, reperire, ita quod specialiter hic intendimus Mariam magnificare secundum nomen quod dicitur mater misericordie, pro quo adduco regum historiam, que *Math.* 2° ponitur, qui typum et figuram viatorum peccatorum⁴⁵³ gerebant.

Hii enim reges sive magi volentes Ihesum videre et invenire previa stella et muneribus veniunt ad domum, quam intrantes Ihesum cum Maria invenerunt.

[B]. Mistica historia regum querentium Christum⁴⁵⁴

In hac regali et magnifica regum historia regalia et magnifica ut credo continentur misteria. Quantum autem ad presentem spectat materiam, dicimus quod per stellam non incongrue Maria intelligi potest.

448 Marge.

449 Mot barré en rouge

450 *Necessarius* pour: *nes*

451 Ajout. (marge disparue)

452 Marge

453 En marge: *peccatorum*

454 Marges

Maria enim unomodo stella maris interpretatur. Hac preeunte stella et dirigente, quippe Maria advocata est peccatorum, veniunt reges, idest peccatores signati per reges se bene regentes et ad Jhesum []⁴⁵⁵ recte se ducentes.

Per tria munera, scilicet aurum, thus et mirram, signantur tria peccatori necessaria ad suorum peccatorum veniam habendam et Jhesum inveniendum.

Unde dico quod peccator ille securus est in conscientia et in via salutis manet, qui Christo⁴⁵⁶ offert⁴⁵⁷ sive qui in Maria bursa tria predicta ponit.

3a necessaria ad justificationem peccatorum.⁴⁵⁸

Primo ad justificationem peccatoris non sunt necessaria nisi tria hec,

Aurum signat restitutionem⁴⁵⁹

videlicet aurum per quod intelligitur restitutio que debet esse triplex, scilicet dampni spiritualis, corporalis et temporalis.

Triplex restitutio facienda.⁴⁶⁰

Tria enim sunt bona homini collata a Deo, in quibus potest quis proximum dampnificare; unde bonum fame est bonum spirituale.

Thus signat intentionem,⁴⁶¹

Thus, per quod intelligitur recta intentio,

Triplex intentio habenda in confessione.⁴⁶²

que debet esse triplex, scilicet primo ut confessio fiat propter Deum sive ad Dei honorem principaliter intendendo, deinceps cum Dei adjutorio non facere contra hujusmodi honorem, secundo ut recipiat peccator ea que Deus instituit in huiusmodi sacramento conferenda, et tertio ut deffectus peccatoris, si quis sit in ipso, puta contritionis, premeditationis sive examinationis et hujusmodi, per virtutem sacramenti supleatur.

Mirra signat confessionem⁴⁶³

Mirra, per quam signatur confessio, que debet esse triplex,

3plex conditio confessionis.⁴⁶⁴

scilicet premeditata, amara et integra.

Unde in hiis tribus clauduntur tres veritates cancellarii Parisiensis, per quas, ut ipse dicit, quilibet potest se in statu gratie ponere, etiam qualibet diei hora.

455 Mot barré

456 Ajout en marge

457 Mot barré (derrière *Christo*): *deo*

458 Marge

459 Marge

460 Marge

461 Marge.

462 Marge.

463 Marge

464 Marge

Divisio hujus libri⁴⁶⁵

Et quia hic liber, qui *Maria bursa* nominandus est, solum peccatorum justificationem intendit, que in tribus predictis comprehenditur, ideo de hiis tribus specialiter in hoc libro agitur et secundum hec tria in tres partes dividitur.

In quarum prima agitur de auro; in secunda, de thuro; in tertia de mirra.

Primo igitur declarabuntur aliqua in generali, ponendo aliqua que tangunt tria predicta mystica trium magorum munera, ut hiis in generali declaratis facilius intelligantur sequentia⁴⁶⁶.

[fol. 1v]

Prima pars.⁴⁶⁷

De tribus mysticis muneribus regum propositio in communi.⁴⁶⁸

Marie multum puto fore gratum et multum utile, si a principio huius prime partis premisero unam propositionem in qua aliquid dicatur in generali de tribus predictis simul, et si deinde descendero in speciali de quolibet illorum aliquid disserere. Sit ergo a principio tractatus hec prima propositio:

C. Propositio prima: de requisitis ad confessionem⁴⁶⁹

Sicut solum tres a tribus regibus fuerunt munerum species mystice oblate, sic similiter solum sunt tres de necessitate confessionis reiterande et conformiter solum tres a confessoribus in confessionibus interrogationes sive examinationes necessario faciende.

Prima pars propositionis.⁴⁷⁰

Hec propositio habet tres partes ternarios continentes.

Prima pars dicit quod tria fuerunt dona a tribus regibus oblata. Hoc patet manifeste *Math.2°* ut dixi in prologo, set quia in propositione additur *mystice*, videamus in hac parte quid confessor debeat intelligere per tria predicta munera.

Et dico quod per quodlibet munus debet tria intelligere et ista multum memorie commendare. Nam sicut ex beatissima Trinitate pendent omnia, sic ex hiis tribus pendet fere tota in sequentibus explicanda materia.

Itaque primo per aurum intelligitur restitutio quoad tria dampna.

465 Marge

466 Phrase ajoutée d'une autre main, semble-t-il

467 Haut de page.

468 Haut de page.

469 Marge

470 Marge

4ter dampnificatur proximus.⁴⁷¹

Dampnificatur enim proximus Corporaliter, Temporaliter et Spiritualiter, Et etiam verbaliter. Et adverte: illud quartum membrum, scilicet *verbaliter*, continetur sub spiritualiter. Et hec omnia inferius plenius patebunt.

De hoc auro in sententia dicit Scotus in⁴⁷² 4°, dist.15, Quod non minus est deneganda absolutio habenti de alieno et reddere potenti set nolenti, quam Herodi uxorem sui fratris detinenti; set infra dicam plenius.

D. Amor restitutionis triplex.⁴⁷³

Per thus intelligitur intentio.

Ideo debet thus poni in turribulo ignis, scilicet amoris, sicut in *Apocalypsi* dicitur, 8 c., ubi potes notare per turribulum cor, per ignem amorem. (Vide beatum Bernardinum *dominica prima de evangelio eterno*)⁴⁷⁴. Et debet iste amor esse triplex, scilicet Dei, sui et proximi.

Hic tamen advertat lector quod amor speciali modo accipitur.

Unde hic dicitur amor Dei, ut scilicet propter Deum principaliter confiteatur, non propter vanam gloriam vel timorem mortis et hujusmodi; Sui, scilicet ut iniquitatem non diligat, quia qui amat iniquitatem odit animam suam, et hic accipitur iniquitas solum pro superbia et contumacia, qua quis ecclesie inobediens et rebellis est ligatus aliqua censura ecclesiastica; Amor proximi hic intelligitur quod in corde odium contra proximum non habeat aut teneat, set propter Deum injurias dimittat.

3 conditiones confessionis.⁴⁷⁵

Per mirram intelligitur confessio, que debet esse premeditata, amara et integra. Quamvis enim doctores in IV, di. 17, ponant plures conditiones confessionis, que solent notari per illos versus: *Sit simplex, humilis confessio, pura, fidelis*, etc., tamen sole predictae sunt de necessitate, alie de bono et equo sive de congruitate, et hec in sequentibus patebunt parte tertia.

471 Marge

472 Suppression de *sententia in*

473 Marge

474 Ajout en marge

475 Marge

Admonitio auctoris.⁴⁷⁶

Semper ergo habeat confessor in memoria tria predicta munera sic mystice intellecta et secundum ea iudicet quod confessio est reiteranda et examinatio facienda et formanda. Et si diligenter et studiose consideret lector dicta et dicenda, poterit perpendere, quod etiam penes solam mirram sunt omnes casus reiterationis et examinationis accipiendi.

E. 2a pars propositionis. Quando confessio est reiteranda.⁴⁷⁷

Quantum ad secundam partem propositionis dicebatur quod tantum in tribus casibus est reiteranda juxta tria predicta munera, scilicet quia non vult restituere alienum quamvis possit, vel quia non habet dilectionem Dei, vel non vult omnia dicere in confessione et huiusmodi.

Patet quia confessio nunquam de necessitate est reiteranda nisi ubi confessus non fuit justificatus sive a peccatis absolutus.

Set nec tenetur quis obedire precipienti ut confessa iterum confiteatur, nec papa legem condere potest hoc precipientem, secundum Pe de Pallu.

Papa non potest precipere reiterare confessionem.⁴⁷⁸

Et hoc tenent doctores, dist.17, IV *Sententiarum*; modo, ita est, ut dixi, qui tria hec predicta observat

vere Jhesum cum regibus invenit quem per peccatum perdiderat; igitur.

[fol. 2r]

Preterea, confessio a peccatore semel facta nunquam est de necessitate reiteranda secundum doctores, si peccator facit quod in se est: premeditari peccata commissa vel omissa, et hoc quoad intellectum,

3ex velle necessarium habere⁴⁷⁹

et habere triplex velle, scilicet velle non peccasse, et hoc respectu preteriti et respectu presentis, vel futuri velle amplius non peccare et velle de perpetratis confiteri pro loco et tempore, et hoc pertinet ad affectum.

Modo constat quod qui predicta tria facit, hoc bene implet; igitur etc.

A. Sepe confiteri eadem peccata utile.⁴⁸⁰

Notanter autem dixi quod non est reiteranda de necessitate, quia optime facit qui sepius confitetur etiam eadem peccata,

476 Marge
477 Marges
478 Marge
479 Marge
480 Marge

licet ad hoc non teneatur: Hoc quidem ut facilius inveniatur [mensuram]⁴⁸¹ peccatorum, scilicet quo ad penitentiam⁴⁸², remissionem, quod fit sepius confitendo: *De Penitentia*, dist. prima, *Mensuram, § Nunc autem si recorderis*⁴⁸³.

De hoc Scotus, dist. 19, IV, in solutione primi argumenti articuli principalis facti ad questionem motam pro 18⁴⁸⁴ distinctione dicit **bonam esse difficultatem**.

Dubium si iterata confessio prodest⁴⁸⁵

An iterata confessio eorundem peccatorum vi clavium plus et plus de pena remittat. Videtur, ait Scotus, **probabile quod sic, quia ejusdem rationis est absolutio secunda cum prima, ergo potest eadem virtutem habere respectu alicujus partis pene remittende, et per consequens per aliquot absolutiones finitas, cum culpa illa habeat partitionem⁴⁸⁶ in partes finitas, posset totaliter remitti, siquidem omne finitum per ablationes partium finitarum aliquoties sumptarum totaliter consumitur.**

Quid ergo melius quam sepe confiteri quousque post centesimam vel millesimam confessionem esset totaliter⁴⁸⁷ pena remissa debita quibuscumque peccatis commissis?» Hec ibi.

Et licet consequenter idem doctor adducat aliam opinionem, tamen illam nunc subiteo: propter reverentiam sacramenti confessionis, propter ampliorem saltem gratiam promerendam tenendo precedentem, et non propter rationem cogentem.

B. Correlarium primum⁴⁸⁸

Ex predictis sequitur correlarie quod male dicunt qui ponunt quatuor casus in quibus confessio est reiteranda, unum scilicet quando est oblitus vel omisit penitentiam injunctam et non implevit. Hoc autem patet falsum per predicta, quia, cum fuerit vere absolutus, non tenetur.

Si tamen penitentiam sibi injunctam a confessore pro mortalibus acceptavit et negligit implere, peccat mortaliter. Ex tali negligentia tamen non sequitur propterea quod prior confessio sit reiteranda.

481 Ajout de *mensuram*

482 *Quoad...penitentiam*: ajout (difficile à lire) au dessus d'un mot barré

483 *§ Nunc...recordens*: ajout en bout de ligne, sans signe indiquant où il doit être reporté.

484 Les citations de Scotus (édition Vivès), sont celles de la dist. 19, question unique, mais l'argumentation renvoie à la distinction 18. La citation de Scotus est en caractères gras. En caractères normaux: le manuscrit; les majuscules sont celles du manuscrit.

485 Marge

486 *Partitionem* et non *participationem*, selon SCOTUS p.673 (Vivès).

487 *Tota* et non *totaliter*

488 Marges

Et hoc dictum maxime patet ex propositione Scoti quam ponit 17 dist.⁴⁸⁹ 4i, quam etiam tenent Jho An et Monal scilicet quod peccator non tenetur tentione necessitatis recipere aliquam penitentiam sibi a confessore injunctam, licet illa penitentia esset parva et discreta.

Et quamvis Ricar et doctores alii communiter dicant oppositum, tamen hec Scoti opinio est securior et per consequens sequenda: non enim, ut dicit Scotus, videtur peccator in tali casu esse in peccato mortali vel facere contra justitiam.

Potest enim peccator velle penitentiam in purgatorio sustinere secundum quod placuerit divine justitie, licet stulte faciat. Et tamen cum hoc potest velle quod sacerdos transferat penam eternam in temporalem et illam temporalem dumtaxat velle sustinere in alio seculo. Et tunc non videtur remittendus sine absoluteione, quia tunc satis videtur ad hoc sacramentum dispositus.

Correlarium secundum ⁴⁹⁰

Sequitur secundo quod male dicunt etiam illi qui ponunt esse casum reiterationis confessionis, quando quis recidivat.

De hoc vide Ricar in 4°, distinctione 17, ar. 2°, q. 1.

Correlarium tertium⁴⁹¹

Tertio sequitur quod male dicunt illi qui dicunt confessionem reiterandam in casu quando quis ante completam penitentiam committit aliquod peccatum mortale. Hoc reprobatur Scotus, di.17, IV *Sententiarum*.

Correlarium 4um⁴⁹²

Sequitur quarto quod similiter male dicunt qui ponunt inter casus reiterationis confessionis quando quis recordatur novi peccati, de quo oblitus fuit confiteri, dicentes talem debere confessa cum non confessa integraliter confiteri,

[fol. 2v]

489 17 ecorrection de 19

490Marge

491Marge

492Marge

quod falsum est sicut parte 3a dicitur.

C. Correlarium 5um⁴⁹³

Quinto etiam sequitur quod etiam male dicunt qui ponunt inter casus reiterationis confessionis quod quis confessus omnia uni sacerdoti et quia habebat aliquem casum reservatum sacerdos absolvit eum a quibus potuit et pro reservato remittit eum ad superiorem, dicunt quod in isto casu tenetur iterum omnia confiteri que confessus est inferiori, set hoc est falsum, prout parte tertia explicatur, ubi tractatur de ydoneitate confessoris.

Sunt insuper nonnulli doctores qui ponunt cum predictis inter casus reiterationis duos alios casus, videlicet quando confessor est excommunicatus, 2° quando peccator qui erat excommunicatus prius fuit a peccatis confessis quam ab excommunicatione absolutus. Set de hoc infra parte 3a⁴⁹⁴ ad longum dicitur, ubi queritur utrum peccator excommunicatus possit absolvi a peccatis suis sine absolutione ab excommunicatione et utrum confessor excommunicatus possit absolvere.

Rursus sunt quidam qui ponunt casum reiterandi confessionem quando confessor est ignorans. Et revera hic inter alios hic annumeratos majorem videtur pretendere aparentiam propter quod etiam a doctoribus ponitur etiam pro casu in quo confessio est iteranda. Verum quia de ignorantia confessoris et de scientia eidem requisita dicitur infra ubi tractabitur de ydeontate confessoris, ideo pertranseo.

D. 3a pars propositionis. Tres casus in quibus sunt fiendae examinationes confessoris.⁴⁹⁵

Quantum ad tertiam partem propositionis dicebatur quod solum examinationes sive interrogationes erant de necessitate faciende in tribus casibus.

Patet quia interrogationes sive examinationes confessoris fiunt ut confessio peccatoris sit bona et non reiteranda. Modo, ut dicit 2a. pars, semper confessio est sufficiens et bona, si assunt illa tria; igitur etc.

D. Correlarium primum . Practica interrogationum necessarie fiendarum⁴⁹⁶

Et ex hoc infero quod non est sequenda in hac parte opinio doctorum

493Marges

494 3A: correctione 2a.

495Marge.

496Marge

quos sequitur fr. Ang[e]lus in *Summa* sua, quod de necessitate et sub pena peccati mortalis tenetur confessor interrogationes facere, nisi intelligeretur de predictis predicto modo declaratis: bene enim tunc convenio cum illis, quia confessor charitatem non haberet ad proximum, si ipsum a peccato per confessionem suam videret non resurgere et tamen non curaret ipsum examinare sive adjuvare, cum tamen posset et hoc adverteret. Resolutorie ergo patet, quod non tenetur confessor de necessitate nisi de tribus predictis examinare.

Ut ergo sciat officium suum secure exercere, hic ponam ipsas interrogationes necessarias, quas multum valde debet memorie commendare, que sunt hec, et accipiuntur semper penes tria predicta munera. Set in mentem revocetur qualiter tres reges obtulerunt tria dona ita quod non tres simul tria, set quilibet per se tria, ideo novem ibi concurrerunt sub tamen tribus speciebus, ut conformiter supra parte prima propositionis, dixi aurum debere intelligi tripliciter, et similiter de thure et mirra et ita nunc consequenter dico quod de necessitate non tenetur confessor examinare nisi de isto nonario seu novenario incluso sub ternario et hoc modo qui sequitur.

E. Interrogationes super auro mistico⁴⁹⁷

Primo de auro: Si habet aliquid de alieno quoad res temporales sive quia rapuit sive quia debet creditoribus. Si offendit aliquem ipsum occidendo mutilando, verberando, incarcerando vel alio modo corporaliter affligendo. Si detraxit alicui vel ipsum aliquomodo per iniurias et verba lesit vel per verba aut facta induxit ad peccatum vel retraxit a bono.

Interrogationes super thure⁴⁹⁸

Si habet rectam intentionem et si semper habuit in suis confessionibus, scilicet quod propter Deum principaliter confiteatur, non propter vanam gloriam vel timorem vel propter quemcumque alium malum respectum. Si est excommunicatus vel rebellis ecclesie prelati. Si habet odium contra proximum et si ei

[fol. 3r]

497Marge

498Marge

ex corde dimittit offensas omnes et signa propinqua odii.

A. Interrogationes super mirra mistica⁴⁹⁹

Si premeditatus fuit et diligentiam adhibuit seu aposuit pro habenda memoria suorum peccatorum, alias non audiat eum confessor nisi velit in confessione pro ipso suplere, scilicet faciendo ipsam diligentiam ipsum docendo penes novem considerationes quas habes infra parte 3a et ipsam examinationem penes ipsas novem considerationes cum ipso faciendo; et hoc dico propter personas ignaras et simplices.

Si habet duplex velle respectu suorum peccatorum et occasiones ipsorum, scilicet primo quod firmiter pro futuro proponat abstinere a peccatis et fugere occasiones saltem propinquas propter quas incidit in peccatum vel incidere posset, Et secundo quod doleat de preterito se tale contra Deum creatorem et redemptorem comisisse.

Si celat aliquid vel celavit propter verecundiam vel huiusmodi, vel ut non apparerent peccata sua tam gravia coloravit verba sua vel se excusavit et huiusmodi; vel si divisit confessionem dicendo partem uni et alteri aliam.

Si omisit aliquid de quo probabiliter credebat vel dubitabat quod esset mortale.

Si omisit aliquam circonstantiam mutantem speciem peccati vel notabiliter agravantem.

Et in hiis circumstantiis oportet confessorem esse pervigilem ut sciat que sunt huiusmodi circumstantie et quot sunt tales et in omni peccato quod sibi dicitur confessor habeat oculum apertum ut nulla talis circumstantia omittatur, alias confessio non esset plane integra.

Has circumstantias habes infra parte tertia.

Preter has examinationes necessarias hic non addam alias que fieri possunt de bono et equo, set infra parte tertia, ubi tractatur de decem preceptis et septem peccatis mortalibus poteris illas videre et accipere.

Semper tamen discretus sit confessor et studeat commendare memorie officia et vicia statualia hominum.

Oportet enim eum facere interrogationes statuales quia aliqui unomodo alii aliomodo examinandi sunt,

⁴⁹⁹Marges

ideo valde utile est confessori vicia statualia et officia habere in mente.

Voco autem officia statualia illa ad que facienda tenetur aliquis status sive sit status personarum ecclesiasticarum sive secularium.

Vicia vero statualia dicuntur peccata que sepius committuntur in tali statu, verbi gratia de episopis qui sunt interrogandi.

B. Interrogationes fiende pro episcopis⁵⁰⁰

Si contulit ordines quando debebat. Si tenuit sacramentum unctionis, quia notabilis negligentia videtur mortalis. Si fecit consecrationes ecclesiarum, altarium, calicum et vestimentorum, quando debuit. Si usus est lineis, cum non esset religiosus. Si visitavit singulis annis diocesim. Si in ecclesiis chatedralibus⁵⁰¹ et conventualibus deputavit viros ad predicandum et ad audiendum confessiones. Si providit de beneficio illis quos ordinavit, quando debuit. Si solvit debita juste contracta a suo predecessore. Si questuarios permisit indiscreta predicare propter lucrum. Si testamenta et legata fecit implere. Si habuit bonos vicarios, quando juste erat absens. Si visitavit monasteria monialium et fecit ut servarent clausuram. Si visitavit hospitalarios et fecit ut facerent debitum suum pro peregrinis vel infirmis. Si magistrum tenuit in ecclesia chatedrali et fecit in aliis teneri pro pauperibus et clericis. Si non correxit publicos criminosos. Si posuit indignos in officio vel indignis dedit beneficia. Si sit nimis pomposus in ornatu. Si non examinavit sufficienter in ordinando, vel si ordinavit indignos vel propter magnatum vel

[fol. 3v]

ratione consanguinitatis. Si plura beneficia contulit uni. Si visitando acceptavit munera. Si contulit ordines vel beneficia symonyace. Si in excommunicando non servavit debitam formam et sic de aliis.

C. Interrogationes pro religiosis personis⁵⁰²

De religiosis aliter esse dicendum de una religione aliter de alia. Ydeo non potest confessor plene interrogare, nisi ut predixi sciat omnia ad que tenentur singuli religiosi.

500Marges

501Sic

502Marges

Ad alia enim tenentur fratres Minores, ad alia fratres Predicatores, Carmelite, Benedictini et Augustinenses, ymmo ut fertur sunt viginti 4tuor modi vivendi sub regula sancti Aug[usti]ni.

Et non potest confessor examinare nisi studeat has diversitates cognoscere de quibus pertranseo.

Similiter potest dare exemplum in personis secularibus, verbi gratia quoad dominos vel principes seculares.

D. Interrogationes de dominis et principibus secularibus⁵⁰³

Si fecit justitiam petentibus. si posuit et habuit bonos officiales. Si purgavit provinciam malis hominibus. Si miserabiles personas audivit aliquando dando eis publicas audientias. Si correxit familiam a peccatis et pompis. Si non solvit creditoribus et servitoribus. Si presentavit indignos existens patronus alicuius ecclesie. Si exigit vel aposuit pedagia aut tallias injustas. Si vendidit officia. Si tenuit vias securas. Si propter avaritiam commutavit penam corporalem in pecuniariam, quia ultra mortale tenetur lesis si propter hoc alique scelera facilius perpetrantur .

E. Interrogationes pro mercatoribus⁵⁰⁴

Si negociatur pro bonum finem. Si negociatur in loco prophano. Si vendidit justo precio. Si vendidit rem sicut natura dedit sine admixtione sophistica. Si expendit falsas monetas scienter est mortale et tenetur ad restitutionem, licet ipse ab alio fuerit deceptus. Si vendidit unum pro alio, vel corrupta pro bonis. Si usus est falsis mensuris. Si emit res raptas vel furatas. Si vendidit in festis. Si cum mendaciis et perjuriis et huiusmodi.

Ecce dedi quatuor exempla: duo de duobus statibus personarum ecclesiasticarum, et duo de duobus statibus personarum secularium. Et conformiter dicendum est de aliis statibus. Set pertranseo nunc, et in *Summa angelica* et in *Defecerunt* et in de Chaimis facile invenies ista.

503Marges

504Marges

Bonum documentum.⁵⁰⁵

Set cave ne iudices de mortali nisi secundum ea que dicta sunt [vel]⁵⁰⁶ dicam infra in triginta denariis burse Marie et parte tertia de decem preceptis et septem peccatis mortalibus.

Consulo tamen quod precipue commendentur memorie status qui sequuntur ab hiis, qui volunt non solum necessarias set supererogatorias confessiones facere, videlicet: